coricer1'lenti Paolo Toscanelli e Amer igo Vespucci per GIUSEPPE F UMAG ALLI, 

111 Firenze, ausp ice 11 Comun e, Aprile MDCCCIIC 1 e nell 'opuscolo per nozze Uzielli-Franc hetti in-
titolato Lodovico A1 ioslo e i su.ai amori iu Firenze, Fire nze, Tip. Alberto La pi, 1905, pp. 19• 22 • 

1 
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dictum mag.'""' Comitem Rainandum (sic) ob non solutionem sibi fiendam de dieta· 
summa tempore debito et propterea se obligaverit in pleniori forma camere app .'', 
prout latius paret instrumento desuper confecto manu ser Lodovici Zeffiri clerici 
amerinensis diocesis sub <lieto tempore ( r); Cumque sit quod lapsus fuerit terp1inus 
destinatus solutioni predicte et quod dictus sp. 1

; ' Vir Pierfranciscus de Medicis 
non solverit quantitatem predictam; Et quod prefatus mag.'" ' Comes hic Florentiam 
transmiserit d.""m L o d o v i e u m d e A r i o s t i s ferrariensem cum amplo 
mandato ad exigendum summam predictam vel totum illud de quo restaret de-
bitor dictus Pierfranciscus predictus om: et ad alia faciendum, de quibus latius 
constat publico instrumento rogato de anno a nati vitate l 5 r 3 et die 2 5 mensis 
decembris proximi preteriti manu ser Lodovici Guglielmi de Drapperia, notarii 
publici ferrariensis , ad que omnia se referent infrascripti contrahentes; et quod 
dictus d .""' L od o vi e u s ex causa diete (sic) ex actis steterit hic Florentiam 
per unum mensem et ultra et nondum exigere potuerit quantitatem predictam; 
Et cum sit quod dictus mag.'"' Comes Rainaldus de Ariostis solitus sit suas 
pecunias non tenere ociosas, sed ad lecitum et honestum lucrum illas exponere 
solitus fuerit et sit lucrari, cum eis summam florenorum quindecim et viginti 
pro quolibet centenario ì!orenorum et eam exponere in emptione bonorum imo-
bilium in civitate et Comitatu Ferrarie, ubi et in quibus locis emuntur bona imo-
bilia ad rationem introitus florenorum decem pro quolibet centenario florenorum 
et quod in locis predictis cotidie emantur et reperiantur venditores et emptores 
pro vendendis et pro emendis huiusmodi bonis, et quod propterea cessaverit 
dictum lucrum <lieto mag.'° Camiti Rainando (sic) et sic cum dapnificatus fuerit 
et dapnificetur dictus mag.'"' Comes Rainandus ex causa non habita .... quanti-
tatum et sic mora domini Pier Francisci sit sibi noticia; et volens dictus d."'" Lo -
dovi e u s indepnitati dicti sui principalis consulere et se ab expensis, quas fecit 
et facit pro morando Florentiam relevare, dictis modis et nominibus, constitutus 
in presentia mei notarii infrascripti ac testium suprascriptorum et <lieti Sp. 11

' 

viri Petri Francisci de Medicis, presentis, audientis et intelligentis predicta omnia 
et singula suprascripta, notificavit, intimavit et ad memoriam reduxit eidem ne 
ullam valeat de predictis ignorantie causam alligare et sine remissione alienius 
more, tam incurso pro parte <lieti Petri Francisci aut aliquorum dapnorum ex-
pensarum interesse, tam suportatorum vel in futurum subportandorum ex causa 
recordationis solutionis predicte, requisivit et requirit dictum Petrum Franciscum 
presentem a nobis et intelligentem, ut supra, quod de presenti sibi solvat summam 
et quantitatem florenorum quingentorum auri in auro pro residuo dictorum flo-
renorum 7 So auri in auro largorum hic Florentiam vel saltem in Ferraria et 
per totam diem crastinam; et quod dictus d.""' Lodovicus dieta die et inter horam 
vigesimam secundam et vigesimam tertiam diete diei se de Iure .... et non aliter 
comparerit ad domum dicti Petri Francisci paratus receptioni diete quantitatis 
et quantitatum alias eidem (2), protestatus fuit et protestatur de omnibus suis 

( r ) Inutilmente ho fatto ricerche di questo rogito a Amelia e a Roma. Lo Ze ffiro fu conclavista 
nell'elezione di Giulio Il (BURCHARD, Diarium, Paris, 1885 1 p. 303). 

(21 Qu i deve mancare qualche parola. 
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dapnis, expensis, interesse, tam lucri cessantis et dapni emergentis, quam alterius 
cuusvi.s cause, cuius vigore de Iure causa civili quam canonico dictus Mag. "" 
Comes repetere posset et si bi promissum essct et qualibet vel altera causa et .... 
Iuris et contractus promissionis, de qua supra, de qua prout magis melius ex-
pediens et visum fuerit dicto mag.'° Camiti et ulterius quod post dictam diem 
crastinam summam predictam sit (sit:) Florentie vel alibi recipiet ad cambium 
et recambium pro illis locis et ab illis personis, de quibus, et prout visum fuerit 
dicto mag.'° Camiti Rainando usque ad integralem solutionem .... dampnorum, 
expensarum et interesse predictorum ; et contra eum etiam procedet ad censuro 
excomunicationis et alia g ravamina ecclesiastica vel secnlaria, que et de quibus 
prout dicto d ."0 Rain<.ndo videbitur promitet ur, tam de jure canonico quam civili 
vel municipali illius terre vel loci ubi, in quo convemn continget prefatum Pe-
trum Franciscum vel eius bona rogatus etc. (1). 

ARCHIVIO DI STATO DI FIRENZE - Atti di not. Pierfrancesco 
llfaccari, M. 14, 1512-13, c. 2 16. 

227. 

1513 16 fe bbraio. 
Protestatio. 

Iesus . 
I s l 2. - Ind . p.', die vero sexto decimo fehruarii , actum Florentie in populo 

sancti Laurentii de Florentia, in domo et e contra hanchnm seu scrittorium 
ubi fiunt negocia infrascripti Pier Francisci, presentibus d ."0 Ier.0 d." 1 Gui-
donis de Pasqualectis de Ferraria et d."0 Lodovico Francisci Greffi de Ferraria 
testibus etc. 

Pateat omnibus evidenter qualiter suprascriptus d."" ' L od o vi e u s d e 
Ari o s ti s de Ferraria, ut procurator ex d."' Comitis Rainardi (sic) de Ario-
stis de Florentia (sic), infra vigesimam secundam et vigesimam tertiam horam 
dieta die et per spacium unius hore vel circa stetit et moratus est ante domum 
et hostium domus sp. 11

' Pier Francisci de Medicis, interrogavit pluribus vi-
cibus utrum predictus P .' Frane.' esset in domo predi.eta nec non famulus 
ipsius Pier Francisci et sic fuit sibi responsum quod non erat domi et ipse ex-
pectavi t per spacium unius hore vel circa et viso quod non revertatur et quod 
hostium seu..... (2) ipsius erat clausum, existens in dieta domo et coram me 
notario et testibus alta voce adeo propere audiri, ottulit se paratum recipere 
florenos quingentorum auri de quibus dictus Pier Franciscus est debitor <lieto 
d." 0 Rainaldo, etiam viso quod nullus comparebat ad solvendum sibi summam 

(1) Questo e il rogito seguente sono di lettura dubbiosa in parecchi luoghi per P infernale grafia 
del notaio . 

(2) Parola ribelle ad ogni sforzo di lettura. 

MlCHELE CATALANO, Vita di L. Ariosto, II. 9 
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predictam, protestatus fuit et protestat eidem Pier Francisco de suis dapnis, 
expensis et interesse, de quibus impensis in eodem instrumento fit mentio ad 
quod se referet etc. rogatus etc. 

ARCHIVIO DI STATO DI FIRENZE - Atti ài not. Pierfrancesco 
l/1accari, M. I4, 1512-13, c. 217. 

1513 I 2 marzo. 
228. 

Al nome de dio MDXIII. 
S<i.bado adì XII. de Marzo. 

A Raynaldo de Stroze sopradetto (massaro de la Camera) L. trentasie de 
m. in tanti Iulii e per lui al sp. m. Ludo vi go de A rio s ti per andare 
a Fiorenza e Roma per facende ducali deli quali ne haverà a rendere ragione : 
apare mandato L. XXXVI s. - d.-

1513 IJ marzo. 

in 1. 0
, C. l 66. 

A E - Registri di71ersi - Gùrrnale de ussita, 
n n n n, 1513, c. 28v. 

229 . 

15 13 . - L'Ill. Sigismondo Cantelmo si partì. da Ferrara adì 13 d. 0 

(marzo) la notte a otto hore, mandato dal Duca nostro a visitare il novo PP. 
e a ralegrarsi cum S. S.tà et per impetrare l ' Absolutione della scomunica e la 
Ben editi on e : andò seco m. L u d . ' 0 A r e o s t i in compagnia e m. Ermes 
Bentivogli